- 1 -

中认协服 〔2016〕105 号

关于召开中国认证认可协会认证认可政策法

规研究与咨询工作委员会 2016 年重点研究

课题启动会的通知

各政研委委员、相关会员单位：

为贯彻落实全国质检工作会议和全国认证认可工作会

议精神，以及孙大伟副局长在 2016 年全国认证认可工作会

议上提出的“到 2020 年迈入世界认证认可强国行列”要求，

协会于 2016 年 3 月 27 日在宁波召开了“中国认证认可协会

认证认可政策法规研究与咨询工作委员会 2016 年全体会

议”。会议共收到各位委员提交的 40 余项政研题目建议，经

过秘书处筛选整合确定了 14 个重点研究课题，有 33 家会员

单位 174 人次报名，经政研委秘书处研究，确定了课题研究

组组长、副组长及组员（详见附件 1），拟于 2016 年 5 月 25

日召开课题启动会，现就召开启动会相关内容通知如下：

 - 2 -

一、会议时间

2016年5月25日下午14:00-17:00

二、会议地点

中国认证认可协会（北京朝阳区朝外大街甲10号中认大

厦13层会议室）

三、参会人员

各课题组长及副组长

四、其他事宜

1. 请参会人员填写参会回执（见附件2），并于2016年

5月23日前发送至会员服务部邮箱：hyb@ccaa.org.cn，电子

版报名表请进入协会会员服务部QQ群或协会网站—会员服

务—下载专区下载。

2. 联系人以及联系方式

王宝庆 010-65994457

傅瑞云 010-65994255

    特此通知。

附件:1.重点课题研究参与人员名单

2.参会人员回执

中国认证认可协会

2016 年 5 月 23 日

 - 3 -

附件1

重点课题研究参与人员名单
项目总负责人：李强  王学胜
项目协调联络人：傅瑞云
项目完成时间：2016年7月

单  位 姓  名 职  务 备  注
序  号

课题 1：围绕补短板，支持和引导认证机构开展增值服务，向价值链高端延伸，提升认证的有效性和质量效益研究

1 北京中经科环质量认证有限公司 陈  健 总经理 组长

2 中国质量认证中心 刘  钢 体系认证部经理 副组长

3 中质协质量保证中心 吕福满 总工程师 副组长

4 长城（天津）质量保证中心 张凤泉 主任 副组长

5 江苏艾凯艾国际标准认证有限公司 宣  青 总裁 副组长

6 北京三星九千认证中心 董新峰 管理研究中心主任 组员

7 北京三星九千认证中心 王学武 技术支持 组员

8 中国质量认证中心 郑仙淑 体系市场部部长 组员

9 中国质量认证中心 李  明  组员

10 中国质量认证中心 王培勋 体系研发部副部长 组员

11 中国质量认证中心 白  睿  组员

12 方圆标志认证集团有限公司 孙  逊 技术管理高级主管 组员

13 北京赛西认证有限责任公司 熊卫军 技术质量部部长 组员

14 北京东方纵横认证中心有限公司 马  骅 常务副主任 组员

 - 4 -

15 中汽认证中心 关  宇 市场与培训部部长 组员

16 北京世标认证中心有限公司 沈  斌 分支办主任 组员

序号
课题 2：为匹配建设认证强国的要求，参照国资委《企业国际一流十三个要素实施指引》，进行认证认可检测机构国际一流要

素及配套指引研究

1 中国船级社质量认证公司 左  平 技术总监 组长

2 北京赛西认证有限责任公司 韩硕祥 总经理 副组长

3 中国船级社质量认证公司 盛振国 副总监 组员

4 中国船级社质量认证公司 田大为 运营副总监 组员

5 中国船级社质量认证公司 张  超 主管 组员

6 重庆市认证认可协会 邱  军 秘书长 组员

7 重庆市认证认可协会 罗林聪  组员

8 中汽认证中心 董德刚 管理者代表 组员

9 通标标准技术服务有限公司 陈臻祎 质量经理

序号 课题 3：外部资本进入认证认可检验检测行业（解决本行业的结构性矛盾）研究

1 华信技术检验有限公司 王蔚林 总经理 组长

2 华测检测认证集团股份有限公司 王在彬 副总裁 副组长

3 方圆标志认证集团有限公司 张  燕 法律事务主管 组员

4 中国船级社质量认证公司 王亚龙 高级主管 级员

5 重庆市认证认可协会 邱  军 秘书长 组员

6 重庆市认证认可协会 李  明  组员

7 华测检测认证集团股份有限公司 陈  砚 副总裁 组员

8 华测检测认证集团股份有限公司 魏  红 经理 组员

 - 5 -

序号 课题 4：互联网+认证审核技术研究

1 上海质量体系审核中心 王金德 主任 组长

2 北京中大华远认证中心 马立田 副主任 副组长

3 北京中油健康安全环境认证中心 王  旻 主管工程师 组员

4 北京三星九千认证中心 张  敬 技术部副部长 组员

5 北京三星九千认证中心 王春艳 技术管理 组员

6 中国质量认证中心 王培勋 体系研发部副部长 组员

7 方圆标志认证集团有限公司 朱亚军 专家 组员

8 北京赛西认证有限责任公司 唐  葵 审查业务部部长 组员

9 北京东方纵横认证中心有限公司 翟佳佳 审核部部长 组员

10 通标标准技术服务有限公司 贾  佳 电子商务及国内市场项目经理 组员

11 兴原认证中心有限公司 苏红星 信息主管 组员

12 兴原认证中心有限公司 路云岩 总工 组员

13 重庆市认证认可协会 邱  军 秘书长 组员

14 重庆市认证认可协会 姜春山  组员

15 北京联合智业认证有限公司 孟咏歌 副总 组员

16 广州赛宝认证中心服务有限公司 林  宁 副主任 组员

17 北京世标认证中心有限公司 魏  新 分支办主任 组员

序号 课题 5：认证创新机制研究

1 北京三星九千认证中心 王岳虹 总经理 组长

2 北京军友诚信质量认证有限公司 王巧云 总经理 副组长

3 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 于海峰 技术委员会副主任委员 副组长

 - 6 -

4 上海质量体系审核中心 王金德 主任 副组长

5 方圆标志认证集团有限公司 刘险锋 部长 组员

6 北京中冷通质量认证中心有限公司 刘岩松 副总经理 组员

7 北京中冷通质量认证中心有限公司 张亚锋 综合管理部副部长 组员

8 北京联合智业认证有限公司 李  艳 副总 组员

9 北京军友诚信质量认证有限公司 于德洋 技术研发部副部长 组员

10 北京赛西认证有限责任公司 刘  哲 技术研发部部长 组员

11 中国船级社质量认证公司 吴苏婷 业务主管 组员

12 中国船级社质量认证公司 李  洋 主管 组员

13 中国船级社质量认证公司 徐晓鹏 高级主管 组员

14 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 张相建 信息中心主任 组员

15 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 赵忠良 技术部经理兼技术委员会主任委员 组员

16 兴原认证中心有限公司 杨建君 审核部经理 组员

17 兴原认证中心有限公司 陆彩霞 培训部经理 组员

18 北京航协认证中心有限责任公司 褚恒之 副总经理 组员

序号 课题 6：基于信用和风险基础的行业准入制度研究

1 通标标准技术服务有限公司 谷晓宇 副总经理 组长

2 无锡出入境检验检疫局认监处 程正文 副处长 副组长

3 北京三星九千认证中心 董新峰 管理研究中心主任 组员

4 北京三星九千认证中心 王学武 技术支持 组员

5 方圆标志认证集团有限公司 李金梅 高级主管 组员

6 北京赛西认证有限责任公司 蔡北方 综合管理部部长 组员

 - 7 -

7 北京联合智业认证有限公司 郑秀芳 总监 组员

序号 课题 7：从供给侧分析认证行业结构性改革研究

1 华夏认证中心有限公司 李宝丰 常务副总经理 组长

2 中环联合<北京>认证中心有限公司 顾江源 管代 副组长

3 中国质量认证中心 白  睿  组员

4 方圆标志认证集团有限公司 王丹丹 战略管理岗 组员

5 北京联合智业认证有限公司 韩秀红 总监 组员

序号 课题 8：基于行业共治的进出口领域第三方检验检测认证行业信用管理体系建设研究

1 宁波出入境检验检疫局 陈继新 处长 组长

2 深圳出入境检验检疫局及其它口岸执法联盟单位
请本组组长
联系相关单

位确定
 组员

3 华测检测认证集团股份有限公司 王在彬 副总裁 成员

4 方圆标志认证集团有限公司 刘险锋 部长 组员

5 中汽认证中心 吴向亮 技术标准部部长 组员

6 华测检测认证集团股份有限公司 时学香 高级经理 组员

序号 课题 9：服务认证需求侧、供给侧的结构性问题和对策研究

1 方圆标志认证集团有限公司 王喜春 副总经理 组长

2 深圳市市场监督管理局 郭力军 副处长 副组长

3 北京中大华远认证中心 乔  梁 副主任 副组长

4 兴原认证中心有限公司 路云岩 总工 副组长

5 北京三星九千认证中心 马志刚 副总经理、技术委员会主任 组员

 - 8 -

6 方圆标志认证集团有限公司 崔  芳 副部长 组员

7 北京赛西认证有限责任公司 董  涛 项目开发岗 组员

8 中国船级社质量认证公司 边震宇 技术主管 组员

9 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 赵忠良 技术部经理/技术委员会主任委员 组员

10 兴原认证中心有限公司 黄建辉 技术主管 组员

11 大连重宝商务咨询有限公司 赵纯甫 总经理 组员

12 大连重宝商务咨询有限公司 朱  波 总经理助理 组员

13 北京联合智业认证有限公司 孙小峰 副部长 组员

序号 课题 10：内资认证机构和国际化认证检测机构的对标研究，如何提升内资机构的核心竞争能力，实现自身供给侧改革

1 北京中建协认证中心有限公司 王  丽 总经理 组长

2 华夏认证中心有限公司 王雪峰 管理者代表 副组长

3 华测检测认证集团股份有限公司 杨克军 副总裁 副组长

4 北京赛西认证有限责任公司 段  淼 副总经理 组员

5 北京三星九千认证中心 张  敬 技术部副部长 组员

6 北京中建协认证中心有限公司 杨文东 管理者代表 组员

7 北京中建协认证中心有限公司 王  玮 研发主管 组员

8 北京联合智业认证有限公司 张  昕 总监 组员

9 北京华测北方检测技术有限公司 吕小兵 高级经理 组员

10 华测检测认证集团股份有限公司 刘泽华 研究院院长 组员

序号 课题 11：面对大数据、互联网+、物联网及人工智能的发展浪潮，认证认可行业的机遇挑战和对策研究

1 北京鉴衡认证中心有限公司 王  巍 副主任 组长

2 中国合格评定国家认可中心 袁松宏 处长 副组长

 - 9 -

3 北京赛西认证有限责任公司 杨  檬 副总经理 副组长

4 北京鉴衡认证中心有限公司 芦  洋 管理者代表 组员

5 北京鉴衡认证中心有限公司 刘明亮 部门主管 组员

6 北京鉴衡认证中心有限公司 陈雷杰 部门主管 组员

7 北京鉴衡认证中心有限公司 吕  波 工程师 组员

8 方圆标志认证集团有限公司 王  红 技术部部长 组员

9 中国船级社质量认证公司 石  扬 评估中心总经理 组员

10 通标标准技术服务有限公司 王  颖 企业市场部经理 组员

11 通标标准技术服务有限公司 李  卫
电子商务、政府及机构以及新兴业务事

业部总经理 组员

12 通标标准技术服务有限公司 邹鄂湘 农产食品部中区高级经理 组员

13 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 郑宇兵 总经理 组员

14 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 张相建 信息中心主任 组员

15 北京中建协认证中心有限公司 郭喜宏 副总经理 组员

16 北京中建协认证中心有限公司 胡国芳 研发主管 组员

17 北京中建协认证中心有限公司 王  丽 总经理 组员

18 北京联合智业认证有限公司 李  敏 部长 组员

19 广州赛宝认证中心服务有限公司 玄志成 审核员 组员

序号 课题 12：针对个性化定制、柔性化生产的发展趋势，如何推进自愿性产品认证创新研究

1 中汽认证中心 巩金龙 技术总监 组长

2 中饮标（北京）安全饮品认证中心 田建民 常务副主任 副组长

3 北京中冷通质量认证中心有限公司 刘岩松 副总经理 组员

 - 10 -

4 北京中冷通质量认证中心有限公司 张亚锋 综合管理部副部长 组员

5 北京赛西认证有限责任公司 范国新 认证业务部部长 组员

6 中国船级社质量认证公司 徐晓鹏 高级主管 组员

7 通标标准技术服务有限公司 贾  佳 电子商务及国内市场项目经理 组员

8 通标标准技术服务有限公司 李  卫
电子商务、政府及机构以及新兴业务事

业群总经理 组员

9 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 赵忠良 技术部经理/技术委员会主任委员 组员

10 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 张晓玉 QMS/EMS/OHSMS 审核员 组员

11 北京联合智业认证有限公司 孙小峰 副部长 组员

12 北京航协认证中心有限责任公司 张  颖 技术发展部部长 组员

序号 课题 13：如何将认证与民众的生活密切结合，使民众切实感受到认证的成果

1 北京世标认证中心有限公司 徐  超 技术副总经理 组长

2 北京鉴衡认证中心有限公司 王  巍 副主任 副组长

3 湖南欧格有机认证有限公司 王晓磊
有机认证
检查员

组员

4 北京鉴衡认证中心有限公司 芦  洋 管理者代表 组员

5 北京鉴衡认证中心有限公司 刘明亮 部门主管 组员

6 北京鉴衡认证中心有限公司 陈雷杰 部门主管 组员

7 北京鉴衡认证中心有限公司 吕  波 工程师 组员

8 北京赛西认证有限责任公司 肖昊泽 客户服务部部长 组员

9 通标标准技术服务有限公司 邹鄂湘 农产食品部中区高级经理 组员

10 大连重宝商务咨询有限公司 赵纯甫 总经理 组员

11 大连重宝商务咨询有限公司 关振维 咨询师 组员

 - 11 -

12 北京世标认证中心有限公司 张丽丽 技术标准部部长 组员

13 北京世标认证中心有限公司 江  丽 国际业务合作经理 组员

14 北京世标认证中心有限公司 盖如玉 技术经理 组员

序号 课题 14：认证认可检验检测创新联盟研究

1 北京埃尔维质量认证中心 王小敏 董事长 组长

2 方圆标志认证集团有限公司 王喜春 副总经理 副组长

3 湖南欧格有机认证有限公司 王晓磊
有机认证
检查员

组员

4 深圳市认证认可协会 蒋汶婷 副秘书长 组员

5 中国船级社质量认证公司 盛振国 副总监 组员

6 中国船级社质量认证公司 王亚龙 高级主管 组员

7 北京赛西认证有限责任公司 杨宇涛 技术负责人 组员

8 中汽认证中心 陈晓东 企划部部长 组员

9 深圳华测检测技术股份有限公司 王在彬 副总裁 组员

10 北京航协认证中心有限责任公司 王凤岐 总经理 组员

11 华测检测认证集团股份有限公司 刘泽华 总裁办主任 组员

12 华测检测认证集团股份有限公司 刘攀超 主管 组员

13 上海出入境检验检验局机电产品检测技术中心 戴雪伟 主任 组员

14 北京埃尔维质量认证中心 秦  红 管理者代表 组员

15 北京埃尔维质量认证中心 邓美飞 总工助理 组员

 - 13 -

附件2

参会人员回执

单  位

姓  名  职  务

手  机  E-mail

备  注

抄送：存档（2）。

中国认证认可协会                      2016年5月23日印发